Sententia
singularis de
iustitia usur-
arum.

ex parte cre-
ditoris,

I fructum l. 28. numismat. ff. de usu-
fructu neque altera, qua putant, opu-
lentie opinionem in republica cum
aliis, tum mercatoribus maxime
tempore nundinarum prodesse, qua
2 ille destitatur, qui numos tradat
recipiatque schedas, nuncias quan-
doque fallaces diuitiarum: uerum
alio longe firmiterique filo argu-
mentorum. Scilicet hodie, ubi ni-
hil non prostat uenale, stultus sit,
3 oportet, qui numos collegerit, ut
oculos pascat, quin potius boni pa-
tris familias sit, emere fundos, mer-
ces, operas, resque fructuum fera-
ces. Nemo adeo iners & ignauus
est, qui hoc modo acquirendi nesciat
uti. Quod si ergo hoc sine numi
colliguntur: quis damna non intel-
ligat, quae patitur creditor, usu-
4 eorundem, quem alteri concedit,
destitutus. Ut pericula taceam,
quibus creditor alterius fidei se ex-
ponit, si, quod saepe praeter spem
accidit, eandem fallat. Deinde iu-
5 stitia quoque usurarum elucet ex
debitoris. *ex parte de-*
altera etiam parte debitoris. Ille
enim creditis numis uel damna
anertit uel, quod plurimum sit, lu-
6 crum captat, ut graues illi esse ne-
queant usurae. Exempli loco; emit
quis praedium sexaginta millibus
thalerorum: sed desunt ipsi uiginti
7 millia, quin integrum pretium solu-
uat, quae ideo mutuo accipit ab alio.
Cum itaque bona eius duabus tertis
exhauriantur, redituum quoque
eius praedii non maior pars ipsi de-
betur: tertia quae reliqua est, opti-

crediderunt, ut quincunces penderent, non usurarum causa, sed iure censuum: quod genus contractus ideo emtionem esse, dixerunt, nec quicquam mutuuum (i).
Quas

mo iure cedet creditori. Quid uero ad dubitationes a doctoribus oppositas iustitiae usurarum? Quamuis enim primo numus numum non pariat: satis tamen est, numos comoda alteri gignere, digna, quae aere redimantur. Neque domus domum parit: sed tamen nemo in iustum ideo dicit locarium. Deinde utilitatem uideri innoxiam alteri, qui numos credat, in cista otiosos. Resp. Contrarium supra ostensum esse: quod locarium ideo solui, quod conclauae habitando reddatur deterius aut quod possessor non opus habeat eodem. Praeterea sententiam sacri codicis puto uel non accipiendam esse ex sensu contrario; uel ad ea tempora respiciendum, ubi rerum permutationes frequentes fuerunt, usus pecuniae tantum accessorius ad dandum rebus permittendis aequalitatem. Ubi enim res eo tantum sine custoditur, ut praesto sit, cum illa fuerit opus, eius generis mutui & ego improbauero usuras. Exempli causa, frumentum aut panem alteri das, ut cum eo tibi opus fuerit, quod dedisti, recipias: tum in humanas esse puto foeneris rationes. In mores nihilominus fuit apud rusticos, ut reddiduri, quod accipere, usurarum loco aliquid super addant, quod uocare ad solent das usuras. Sit uenia ambagibus.

Census cur
omi dicantur?

(i) Id ex formulis diplomatum

1 medi aevi intelligitur, quorum duo exempli gratia addimus. Primum est:
Nos fratres Nicolaus Prior, Reynardus supprior, Iohannes Colletarius, Iohannes Bursarius totiusque conuentus monasterii Dobirug publice recognoscimus per presentes, quod reuerendus in Christo pater & dominus dominus Henricus de Ortrand noster & dicti monasterii Abbas, consensu & assensu, maturo consilio & bona uoluntate seniorum nostrorum & totius dicti conuentus accedentibus, emisit iusto emptioms titulo a discretio uiro Iohanne Reske in uilla dicta
2 Dreske, quam a nobis & nostro monasterio tenet iure feodali, unam sexagenam & XL pullos annis & perpetui census dicto Domino Abbati ad
3 nitam suam duntaxat, & post eius obitum dicto conuentui perpetuis temporibus persoluentem. Quam quidem sexagenam latorum grossorum Prior, qui pro tempore fuerit, singulis annis in festo Michaelis colligere, & dicto domino Abbati quam
4 ditur nixerit, & post uitam conuentui predicto, qualibet contradictione & dolo quocumque semotis debeat ministrare. In cuius rei testimonium & memoriale sempiternum Sigillata
5 sepediti conuentus nostri presentibus est appensum. Datum & actum Anno Domini M. CCC. LXXVIII. in octaua epiphaniae Domini. Alterum
6 vero hoc:
7

Eite.

Quas diuae matris praestigias eodem deinceps iure
ciues sunt imitati; ut, si non boni essent, boni tamen,
ecclesiae exemplo, esse uiderentur.

§. VIII. Addunt plerique etiam doctores tristis-
simos bellorum euentus. Populum enim uictorem
hoc sine incolas deuictos in pristinis agris reliquisse
pu-

g) *eueniu
belli.*

*Litera Hans Kuchels super L. fl.
reemprianis*

Ich Hans Kuchel zu Mleuen
wonhaftig bekenn öffentlich yn die-
sem brief vor mich alle meyn erbenn
vnd erbennen / das ich recht vnd
redelichen umb meynes sündertsi-
chen nutz vnd fromen willen dem
Erwidrigenn würdigen vnd geistli-
chen Herrn Johanni apte / Anthonio
priori Symon eukodi / michaeli pro-
curatori vund der zu dem ganzen
conuent des closters zu marienzelle
sancti Benedictus ordens bey dem
dorffe Eyluerstorf gelegen Halbe-
stadis Bistums vund allen oren
nachkomeligen vorkauff habe vnd
gebe zu kauffe vff eynen rechten vnd
redelichen widdekauff In krafft die-
ses briefs jowen rinsche gulden jert-
liches zeinses gut am golde vnd
sweher gnuet am gewichte off meyn
nen garten vor dem heyligen gelte
vor Mleuen vor den vorkiehern
kunt genannten heyligen geists zu
he lehen rürendt. Dorumb he mit
bewuste gegeben haben bezalt vnd
übergezoalt haben funffzig rinsche
gülden / dye ich furder an meynen
scheinbarlichen nutz vund grossen fro-
men gewant vund gelepte habe. Wel-
che yzunt gnanten jeren gulden rins-